Dñs Corradus Madij potestas Spoleti de voluntate consili spetialis et generalis in palatio communis more solito congregati et ipsum consilium et prior fecerunt constituerunt et ordinaverunt Andrioctum dñi Jannis petroni, nomine et vice communis Spoleti Syndicu Comunis Spoleti ad recipiendam promissio [pag.306] nem a dominis de Arrone, et ad faciendum promissionem et quetationem eis secundum formam et tenorem scripte facte per ambaxatores Perusij, scilicet dominum Andream teveri et dominum Bartolomeum Aldebrandini, et ad aptandam ipsam promissionem et accipitamentum tam pro facto communis Spoleti quam pro hominibus et universitate montisfranci ad sensum sapientium de Spoleto, et ad quetandum et remictendum dominis de Arrone injurias et offensas factas hucusque sicut in ipsa scripta continetur, promittentes quod quicquid inde fecerit firmum et ratum habebit sub ypoteca bonorum communis.

Die quarta exeunte januario dominus Corradus Madij potestas Spoleti, magister Nicolaus vicarius Castri montisfranci et homines et universitas ipsius castri fecerunt constituerunt et ordinaverunt Oddonem Raynaldi domine Casdie presentem sindicum et procuratorem ipsius universitatis ad recipiendam franchitiam et libertatem a dominis de Arrone et ad recipiendum confirmationem et ratificationem instrumentorum sive instrumenti factorum vel facti hominibus et universitati Castri Montisfranci a communi Spoleti de franchitia et libertate eis concessa secundum tenorem instrumentorum; et ad omnia et singula facienda que necessaria et utilia et oportuna fuerint in predictis et pro predictis et occasione predictorum, et ad quetationem recipiendam ab ipsis dominis, promittentes quod quicquid dictus sindicus inde fecerit firmum et ratum habebunt sub obligatione suorum bonorum.

Actum justa castrum montisfranci presentibus dño Johanne Simonis, dño Luca bonavise, Paulo Mathei et aliis pluribus.

Item eodem die quarto exeunte januario dñs Thomas dñi Raynaldi, dñs Berardus dñi Anselmi, dñs Anselmus dñi Transarici, dñs Andreas dñi Octaviani, dñs Testa et dñs Arronus dñi Thome juraverunt corporaliter ad evangelia dei super libro, et promiserunt adtendere et observare et facere omnia precepta domini Corradi Madij potestatis Spoleti et Comunis Spoleti que et quanta eis fecerint, et observare omnia et singula que infra continentur.

In primis promictunt ipsi domini de Arrone, si placet comuni Spoleti, quod potestas et ipsum comune possit ponere banderias et vexilla et bucinas in dicto castro Arroni et ponere et habere ibi duodecim servientes pro comuni morantes in dicto castro ad voluntatem potestati Spoleti.

Item promictunt ipsi domini de Arrone sine mora aliqua et dilatione quandocunque placuerit potestati

predicti domini dabunt in pignoribus et denariis m.m. lib. Raven. in manibus Camerarij communis Spoleti expendendas et dandas in posses [pag.307] sionibus prope civitatem jam dictam secundum quod placuerit potestati, videlicet a marrubia, ecclesia sancti Ursi et curticzono crita versus Civitatem.

Item promictunt ipsi domini de Arrone dicto Andriocto sindico Comunis Spoleti et predicte potestati, nomine Comunis Spoleti recipientibus, quod duo ex ipsis dominis de Arrone stabunt in civitate predicta cum eorum familiis continuve, et venient cum potestate rei ad ejus postulationem ad Civitatem Spoleti.

Item ipsi domini de Arrone quietant omnes homines et vassallos et subditos suos qui sunt in castro montisfranci et absolvunt et liberant eosdem et bona eorum protinus ab omni servitio et angario perpetuo secundum promissiones dictis hominibus factas per Comune prefatum per instrumenta. Et faciunt finem et quetationem Oddoni Raynaldi domine Casdie sindico hominum et universitatis montisfranci de omni eo quod dicere seu petere possent eis et in bonis eorum, liberando et absolvendo eos et bona eorum ab omni servitio et homagio seu hominitia et quemlibet ipsorum vel quocunque modo occasionibus predictis (2).

Item promictunt ipsi domini de Arrone predicte potestati et predicto Andriocto sindico, recipientibus nomine et vice Comunis Spoleti, quod ipsi domini facient per se et vassallos eorum omnes exercitum generalem et spetiale et parliamentum Comuni supradicto Spoleti. Et venient cum dictis corum vassallis ad jus reddendum sive de jure respondendum coram potestatem et curiam Spoleti et in ipsa civitate a xx sol. supra quandocunque et quotiescunque ad predicta facienda fuerint requisiti. [pag.308]

Item promictunt ipsi domini de Arrone predicte potestati et sindico, recipientibus pro Comuni Spoleti, quod si aliquo tempore dicti domini de Arrone venirent vel facerent contra precepta potestatis vel Comunis Spoleti, et ipsa pacta et conventiones et promissiones jam dictas non observarent integre, vel eas facere aut observare obmiserint vel obmicterent ex tunc volunt dictas m.m. lib. et possessiones ex eis emptas, esse Comunis Spoleti, et dicto Comuni jam dictas dant et donant libere inter vivos, et nichilominus castrum Arronis, eorum bona omnia et vassallos obligant prelibato Comuni et predicto sindaco pro Comuni liberaliter et concedunt.

Unde dictus Andrioctus sindicus Comunis Spoleti, nomine et vice ipsius Comunis, absolvit dictos dominos de Arrone ab omni honore, jactura et gravamine per eos, subditos et vassallos vel qualibet persona alia pro eis Comuni vel spetialibus illatis et factis hucusque, ita quod ab aliquo pro Comuni nec a dicto Comuni vel spetiali persona non possint molestari vel impediri, et illud idem per eosdem observabitur de civibus et in civibus Spoleti. Et quod Comune prefatum tenebit eos dominos et tractabit ac vassallos et subditos quos habebunt tamquam fideles cives et comitatenses Spoleti. Et insuper defendet prefatos eorum vassallos et subditos quos habebunt in sua libertate et eorum bona integre toto posse donec erunt et permanebunt ad servitium Comunis prefati, salvis creditis hinc inde, et salvo quod dictum est de hominibus montisfranci, et salvis omnibus capitulois supradictis sicut dictum est.

Quibus Dominis de Arrone dictus potestas precepit per sacramentum ad bandum Mille libr. quod omnia supradicta debeant integre observare. [pag.309]

Actum in quodam vinea prope Castrum Arronis, et dederunt licentiam michi notario infrascripto hec omnia et singula aptandi et ligandi ita quod bene valeant de jure, et quod possim nominare omnia nomina hominum de Montefranco et ponere nomina cuiuslibet eorum in contractu.

Presentibus testibus Gonzolino dñi henrici priore popoli, dño Ofreducio de Alviano, dño Luca bonavise, Fatio benentendi, dño Andrea Tiveri, dño Bartholomeo Aldebrandini de perusio, Thomassillo dñi Phylippi jacobi, Vernacia petri, dño Albrico albrici, dño Jacobo massei, dño Johanne simonis, dño Thoma manentis, Francisco dñi Petri Rupi, Simonicto Fidantie, Paulo marinocij, Andrea Jannis et aliis pluribus testibus.

Et eodem die dñs Raynaldus gentilis de Arrone juravit et promisit coram dicto Gozolino priore popoli et coram dicto Andriocto sindico comunis et coram dicto Oddone sindaco universitatis montisfranci, observare et adtendere omnia et singula supradicta predictis sindicis sicut supra predictum est.

Item fecit finem et quetationem dicto Andriocto sindico, recipienti nomine et vice Comunis Spoleti et pro qualibet persona spetiali, de omni eo quod dicere seu potere posset nomine et occasione fructuum perceptorum de bonis et possessionibus Ecclesia Sancti Benedicti de Calcaria.

Cui domino Raynaldo idem prior precepit per sacramentum ex parte potestatis et Comunis Spoleti ut omnia et singula predicta debeat integre observare sub pena predicta.

Et dictus Andriocetus sindicus facit quetationem eidem dño Raynaldo ut aliis dñis supra.

Actum est hoc in palatio ipsius domini Raynaldi, quia erat debilis non potuit descendere tunc cum aliis dominis.

Presentibus domino Bartholomeo Aldebrandini de perusio, dño Luca bonavise, Varnacia petri, Massarono juliane, Thoma fanucie, Jacobo clanzani, Munaldo notario, Simonicto Fidantie petri et aliis testibus.

Ego Andreas not. hiis interfui et rogatus ss. ss. ss. (3)

(1) Reg. fogl. 157.

(2) Gli uomini di castel Bufone (Vedi Doc. 27) che, come narro nella storia, avevano lasciato deserto quel castello, ora vi erano tornati ad obbedienza del comune di Spoleto, e il 20 luglio 1258 maestro Nicola di messer Rinaldo *castri Montisfranchi* (che tal nome prendeva il castello) oltre i consueti patti di esercito e parlamento, pace e guerra, amici e nemici ec. si obbligava come loro sindaco, *recipere euanuam et perpetuo potestatem et senioriam a comune Spoleti .... ad salario dicti castri, quod salario sit duorum sol. ravignanum pro quolibet focolare de hiis qui habitant et in futurum habitabunt in dicto castro, et medietas bannorum et foliarum que sit communis Spoleti*, dare nella vigilia della S. Maria di agosto un cero di quindici libre, e pagare al camerlengo del Comune di Spoleto 20 denari ravignani per ogni focolare, ed abitare continuatamente nel castello *ad honorem et reverentiam communis Spoleti, et ab ipsa habitatione non secedere causa amplius reverendi vel redeundi sub dominio dominorum de Arrono, vel eorum heredum vel habentium causam ab eis, nec habitationem facere vel recipere cum inimicis communis vel contra comune Spoleti etc.* E per queste cose Intendi Bonavisa priore del popolo e sindaco concedeva ed assegnava al detto Nicolao e a' suoi rappresentati, *locum et montem in quo constructum est dictum castrum pro eorum continua et perpetua habitatione etc. et pro tuis* (diceva) *et eorum heredibus, et pro bonis et rebus et iuribus vestris (do et concordo) perpetuam frankitiam et libertatem eo modo quo habent cives et habitatores communis Civitatis Spoleti, et recipio, et retinebo, et retinere promitto nomine communis Spoleti te et eos cum iuribus et rebus vestris sub protectione et defensione ipsius communis Spoleti et vos perpetuo retinebit dictum comune liberos et absolutos, et quod ipsum comune non permettit vos nec aliquem vestrum molestari a vestris dominis nobilibus de Arrono, nec ab aliquo alio, sed te et eos potius ac perpetuo in dicta libertate defendet, et quod non permettit vos nec aliquem vestrum indebite molestari, nec de rebus vestris vobis vel alicui vestrum auferre nec in ipsis rebus vestris dampnum dari ab aliquibus aliis personis etc.* (Reg. fogl. 28.) Tale fu la rifondazione del castello che ebbe poi sempre ed ha tuttora il nome di Montefranco.

(3) *Scribere scribenda (?) scripsi.*

[pag.310]

LII.

1259, 3 Ottobre

*Lega tra Todi e Spoleto (1)*

In nomine dñi Am. Anno Millesimo Ducent quinquagesimo nono, tempore dñi Alexandri pp. quarti, die tertio mensis octubris. Indictione secunda. hoc quidem tempore ad honorem Dei omnipotentis et Beate Marie semper Virginis et omnium Sanctorum ejus, et ad honorem et reverentiam Sacrosancte Romane Ecclesie matris et domine nostre. Et ad honorem et augmentum tudertine et spoletane Civitatum et eorum districtus et Episcopatus totius et omnium eorum amicorum. Hec est forma societatis contrahende vel que contrabitur inter sindicos civitatum, nomine ipsarum civitatum et pro ipsis civitatibus. Nos Gerardus Bonifatii syndicus et procurator Comunis Tuderti, ut appareat per instrumentum manu Penalisi notarij conditum, Vice et nomine dicti communis Tuderti et pro ipso comuni. Et Fatius Benentendi prior popoli Spoleti syndicus et procurator dicti communis Spoleti, et pro ipso [pag.311] comuni ut appareat per instrumentum Jacobi Johannis not. conditum, vice et nomine ipsius communis Spoleti et pro ipso comuni, vicissim inter nos facimus et contrahimus puram et legalem societatem compangiam et amicitiam perpetuo valitaram et inviolabiliter servandam. Et promittimus vivare, juvare, defendere et manutenere civitates et districtus et episcopatus utriusque civitatis predicte pro posse, et recuperare omnia jura que quelibet predictarum civitatum haberet in suo Episcopatu, et omnes honores cujusque predictarum civitatum defendere et manutenere, et amissa recuperare pro posse. Et tenebimus amicos cujusque civitatis predictarum pro amicis, et inimicos pro inimicis. Et servabimus omnia patta inita et inienda, vel conventiones et ordinamenta et constitutiones que fient de voluntate utriusque civitatis vel

majoris partis; de facto vero Interampnentium facere, tenere et observare promittimus quidquid statutum et ordinatum per consilium et sapientes dictarum Civitatum. Item promittimus renovare ipsam societatem singulis decem annis ad petitionem cujusque predictarum civitatum que hoc peteret, et si neutra peteret, dicta societas nihillominus sit perpetuo valitura. Et quelibet predictarum civitatum teneatur poni et scribi facere in suo capitulo constituto quod hec societas perpetuo servetur secundum quod continetur in hoc instrumento societatis. Et promittimus et convenimus inter nos vicissim nomine dictarum civitatum recipere in hac societate Nargienses, Urbevetanos, Asisinate, Fulginate, si de eorum vel altero ipsorum processerit voluntate, alie vero civitates circum stantes recipientur in dicta societate si de Tuderti et Spoleti civitatis processerit voluntate. Et hec omnia et singula inter nos vicissim nomine dictarum civitatum et ipsis civitatibus promittimus adtendere et observare perpetuo et contra in aliquo non venire sub pena inter nos vicissim pro stipulatione promissa duarum milium Marcharum argenti ipsarum civitatum solvenda a parte non observante parti observanti, qua soluta vel non, predicta omnia et singula in sua permaneant firmitate; et pro pena et singulis observandis bona omnia dictarum civitatum vicissim inter nos unus alteri obligamus. Nos Gerardus Bonifatiis et Fatius Benentendi syndici supradicti hoc instrumentum ita scribi rogavimus, et juravimus corporaliter ad sancta Dei evangelia, tacto libro, predicta omnia firma tenere et nullo tempore contra venire. Actum Spoleti in Ecclesia Sancti Johannis majoris die predicta et inductione, in presentia dñi Thome henrici, dñi Phylippi et dñi Jacobi birri, dñi Nicolai centroni, Petroni transarici, Nicole barattoni, Blondi rainaldi. Bartholi petri, Marrucchini [pa.312] marzopli, Spoleti egidii, et Phylipponi andree testium rogatorum.